ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:        /UBND-GT

V/v tham gia giao thông an toàn

trong điều kiện có dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của

virus Corona trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2020

                    Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố.

Hiện nay dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona

(nCoV) đang diễn biến rất phức tạp. Theo thông tin từ Bộ Y tế, tính đến 08 giờ

ngày 10/02/2020, Thế giới đã ghi nhận 40.553 trường hợp nhiễm nCoV, trong đó

tại Trung Quốc 40.171 trường hợp, có 382 người mắc bệnh ngoài Trung Quốc, 910

trường hợp tử vong, 6.494 người đang trong tình trạng nguy kịch; 28 quốc gia và

vùng lãnh thổ phát hiện có người nhiễm bệnh; tại Việt Nam đã ghi nhận 14 trường

hợp dương tính với nCoV. Trước tốc độ lây lan nhanh chóng của nCoV ở nhiều

nước, Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đã tuyên bố tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu

vào ngày 30/01/2020. Tại Việt Nam, ngày 01/02/2020 Thủ tướng Chính phủ đã

ban hành Quyết định số 173/QĐ-TTg về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của virus Corona gây ra.

Căn cứ Công văn số 62/CV-UBATGTQG ngày 05/02/2020 của Ủy ban An

toàn giao thông Quốc gia, nhằm ngăn chặn lây lan dịch bệnh và bảo đảm cho

người dân tham gia giao thông an toàn trong điều kiện có dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí địa

phương, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường đưa tin hướng dẫn, khuyến cáo

người dân tham giao thông an toàn, bao gồm:

- Cân nhắc trước khi đi lại, không thực hiện các chuyến đi không thực sự cần

thiết, đặc biệt không đi đến các khu vực được thông báo có dịch khi chưa có trang

bị bảo hộ cần thiết.

- Liên hệ với đường dây nóng và tới cơ sở y tế gần nhất theo hướng dẫn nếu

có dấu hiệu bị bệnh; chủ động hợp tác chia sẻ đầy đủ thông tin cho nhân viên y tế

để điều trị và xử lý hiệu quả.

- Trong trường hợp phải sử dụng phương tiện công cộng (bao gồm cả taxi),

cần chủ động thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân cần thiết, bao gồm: Rửa tay

bằng xà phòng hoặc sát trùng bằng dung dịch sát khuẩn trước, trong (nếu có thể)

và sau khi tham giao giao thông; sử dụng khẩu trang y tế trước khi lên phương tiện,

2

đến nhà ga, bến xe, bến phà, bến đò, trạm dừng nghỉ và các nơi tụ tập đông người;

tránh tiếp xúc với những người bị ho, sốt; khi ho hoặc hắt hơi cần che bằng khăn

giấy, bỏ vào thùng rác kín có nắp đậy và rửa tay sạch ngay sau đó.

2. Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải, người điều

khiển phương tiện và nhân viên phục vụ trên xe, các bến xe, bến tàu, bến phà, bến

đò cần thực hiện:

- Chủ động thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân cần thiết để tự bảo vệ

mình và cộng đồng, phòng tránh lây nhiễm trong quá trình làm việc (nhất là người

điều khiển phương tiện vận chuyển khách, nhân viên phục vụ trên phương tiện

giao thông).

- Bảo đảm điều kiện thông thoáng và sạch sẽ tại bến xe, bến tàu, bến phà, bến

đò và các đầu mối giao thông để hạn chế phát tán virus Corona; thường xuyên khử

khuẩn, lau chùi sạch sẽ các phương tiện giao thông công cộng như xe buýt, taxi...

theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Đối với phòng làm việc, phòng chờ kín hoặc khoang chở khách của phương

tiện không thể mở cửa tạo thông thoáng tự nhiên, cẩn chỉnh nhiệt độ lên trên 26 độ

C (nếu có thể) để hạn chế phát tán virus Corona.

- Hướng dẫn các thông tin phòng dịch cho hành khách trước chuyến đi.

- Cung cấp đầy đủ thông tin cho người lao động về kỹ năng phòng, chống

dịch khi làm việc, đồng thời tập huấn cho những người lao động có hoạt động tiếp

xúc trực tiếp, giao tiếp với hành khách.

- Trang bị thùng rác kín, túi nylong và thu gom toàn bộ rác thải trên xe ô tô,

trong khu vực bến xe, bến tàu, bến phà, bến đò để xử lý theo quy định.

- Khuyến cáo giảm thiểu số người đón, tiễn hành khách tham gia giao thông.

- Chuẩn bị và cung cấp túi nylong, khăn giấy, dung dịch sát trùng, khẩu trang

y tế và thùng rác phù hợp trên phương tiện theo khuyến cáo của ngành Y tế để

cung cấp cho hành khách sử dụng.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng chức năng, Công an các huyện, thành phố

tuân thủ theo các hướng dẫn, khuyến cáo của ngành Y tế về phòng, chống dịch

bệnh cho bản thân và người dân phù hợp với các cấp độ của dịch để bảo đảm an

toàn, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của virus Corona đối với người dân và lực lượng Công an trong hoạt động tuần tra,

kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông và đấu tranh phòng chống tội

phạm trên các tuyến giao thông.

4. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng và chính

quyền cấp xã trên địa bàn thực hiện toàn diện các giải pháp do cơ quan Trung ương

và các ngành chức năng của tỉnh chỉ đạo, khuyến cáo nhằm đảm bảo cho người dân

tham gia giao thông an toàn trong điều kiện có dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của virus Corona.

3

5. Tùy theo diễn biến và các cấp độ nguy cơ của dịch bệnh, bộ phận thường

trực của Ban An toàn giao thông tỉnh thường xuyên theo dõi, báo cáo và kiến nghị

với Ban Chỉ đạo của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của virus Corona (nCoV) xem xét, quyết định các giải pháp phù hợp

với tình hình, bảo đảm an toàn cho người dân trong quá trình tham gia giao thông./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban ATGT QG (để b/c);

- Lưu: VT, GT.Tùng.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, NC, TTTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thanh Sơn

		sonlt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-11T12:56:50+0700

		2020-02-11T14:20:34+0700

		2020-02-11T14:20:46+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-11T14:22:53+0700